
  Pág 1 de 2 

Res. 293-Exp. 2858 
S.O. 112 – c.E. Inf. 263 
Asss. L.Morales 
Dora B. 

RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 
DE LA SECCION CAPITAL SUCRE 

N° 293   /  03  
Sucre,  8 de octubre de 2003 

Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de la Sección Capital Sucre, ha dictado la siguiente 
Resolución: 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de la Ejecución Presupuestaria de los meses de Julio y Agosto (Bimestre), expresado en 
bolivianos, se tiene la siguiente relación:  
 

EJECUTADO EJECUTADO 
MESES MESES COD. DETALLE PROGRAMADO 

JUL-AGTO 
% 

ENE—AGT-03 
% 

10000 
SERVICIOS 
PERSONALES 3,435,565.70 507,826.50 14.78 1,995,942.56 58.10 

20000 
SERVICIOS NO 
PERSONALES 902,267.00 146,188.77 16.20 446,173.47 49,45 

30000 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS  241,760.00 24,130.24 9.98 110,301.55 45,62 

40000 ACTIVOS REALES 127,256.00 3,366.00 2.65 96,048.30 75,48 

60000 

SERV. DEUDA PUB. 
Y DISMIN. OTROS 
PASIVOS 65,460.00 0.00 0.00 33,506.82 51,19 

90000 OTROS GASTOS 65,460.00 0.00 0.00 18,219.48 27,83 

  TOTALES 4,837,768.70 681,511.51 14.09 2,700,192.18 55.81 
 
La ejecución presupuestaria clasificada por objeto del Gasto descrita en la relación anterior, 
muestra  que: el grupo de  Servicios Personales presenta una  ejecución para los meses de 
julio y agosto de la gestión 2003 del 14,78%, equivalente a Bs. 507.826,50.,  siendo la partidas 
11600 Asignaciones Familiares, 12100 Personal Eventual  tienen  la  mayor ejecución para el 
bimestre en este grupo, representado por 54,94% y 20,51% equivalente a Bs. 8.900 y 9.803,99 
respectivamente. Valorado  la ejecución para el bimestre,  se evidencia que este grupo se 
encuentra por debajo del promedio.                  

 
Que, el grupo de  Servicios no Personales tiene una ejecución presupuestaria de 16,20%, 
equivalente a Bs. 146.188,77 para los meses de julio y agosto, siendo la  partida 25500 
Publicidad, que presenta una ejecución de 35,22% equivalente a Bs. 70.431,90 siendo este la 
mayor ejecución en este grupo, Considerando el promedio de ejecución para el bimestre, este 
grupo se encuentra en un  margen  razonable.    

 
Que, el grupo de Materiales y Suministros  tiene una ejecución presupuestaria del 45,45% 
equivalente de Bs. 24.130,24 para los meses de julio y agosto, siendo la partida 34600 
Productos Metálicos, que tiene una ejecución de 40,83% equivalente a Bs. 816,50. Valorado la 
ejecución de este grupo se evidencia que se encuentra por encima del promedio para el 
bimestre.  
 
El movimiento de ingreso y egresos según la libreta de los meses de Julio y Agosto, presenta 
un saldo de efectivo de Bs. 97.320.05 para el mes de julio y 8.291,72 para el mes de Agosto, 
resultante de la siguiente relación: 
           JULIO             AGOSTO 
             Bs.        Bs. 

Ingresos     425.816,63 373.550,87 
Egresos     328.496,58 365.259,15 
Saldo según libreta     97.320,05    8.291,72 
Mas: 
Cheques pendientes de cobro  38.671,44  22.658,81 

 Saldo según extractó Bancario             135.991,49  30.950,53 
       ======              ======= 

 



  Pág 2 de 2 

Res. 293-Exp. 2858 
S.O. 112 – c.E. Inf. 263 
Asss. L.Morales 
Dora B. 

 POR TANTO: 
 
   
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE,  en uso de sus 
específicas atribuciones. 
 
 
RESUELVE: 

 
  

Art.1 Aprobar la ejecución presupuestaria del H. Concejo Municipal de los meses de Julio y 
Agosto,  con un monto de Bs. 681.511,51 (SEIS CIENTOS OCHENTA UN MIL 
QUINIENTOS ONCE  51/100 BOLIVIANOS), que representa  el 14,09 % par el 
bimestre del total Presupuestado, que si bien de manera general la ejecución 
porcentual del presupuesto es razonable, se recomienda racionalizar el gasto en las 
siguientes partidas que tiene una ejecución elevada hasta el 31 de Agosto de la 
gestión  2003:  

 
   Partida            Ejecución % 
    
   11600 Asignaciones Familiares            100,31 
   12100 Personal Eventual    70,60 
   25500 Publicidad     93,10 
   25700 Capacitación al Personal   81,10 
   31100 Alimen. Y Bebidas para personas  90,61 
   34300 Llantas y Neumáticos   88,63 
   34500 Productos de Minería no Metálico  95,46 
   34600 Productos Metálicos    89,15 
   39800 Otros Repuestos y Accesorios  87,85 
   43100 Equipo de Oficina y Muebles  77,07     

  43400 Equipo medico y de laboratorio  63,27 
 
 
Art.2° Se instruye que la Directiva, él Oficial Mayor y la contadora, deben tomar las 

provisiones para no sobrepasar la ejecución en las partidas presupuestarias debiendo 
ser presentado al pleno hasta el 20/10/03. 

 
Art.3° La Directiva del H. Concejo Municipal queda a cargo de la ejecución y cumplimiento de 

la presente  resolución.       
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profa. Betty Romero Civera 
PRESIDENTA a.i. H. CONCEJO MUNICIPAL 

Sra. L. Mary Echenique Sánchez 
SECRETARIA H. CONCEJO MUNICIPAL 

 
 


